

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động năm 2025 và chương trình hoạt động năm 2026 của Thường trực HĐND xã

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Chương trình công tác của Thường trực HĐND xã năm 2025. Thường trực HĐND xã báo cáo tình hình hoạt động năm 2025 và chương trình hoạt động năm 2026 như sau:

#### I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

Thực hiện Nghị quyết số 1660/NQ-UBTVQH ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đắk Lắk, xã Đồng Xuân (mới) được thành lập trên cơ sở sáp nhập của các xã Xuân Long, xã Xuân Sơn Bắc, xã Xuân Quang 2, xã Xuân Sơn Nam và thị trấn La Hai. Sau sắp xếp, xã Đồng Xuân có diện tích tự nhiên 206,26 km<sup>2</sup>, quy mô dân số 26.907 người, với 20 thôn, trong đó có 01 thôn là người đồng bào dân tộc thiểu số, chiếm 1,51% dân số toàn xã.

Tổng số đại biểu HĐND xã Đồng Xuân (sau sắp xếp) là **83** đại biểu (trong đó có 05 đại biểu được Chỉ định tại Nghị quyết số 109/NQ-HĐND ngày 28/6/2025 của Thường trực HĐND tỉnh Phú Yên). Số lượng đại biểu chuyên trách **02 đại biểu** gồm 01 Phó Chủ tịch HĐND xã, 01 Phó Trưởng ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã.

Thường trực HĐND xã bao gồm Chủ tịch HĐND xã là Bí thư Đảng ủy hoạt động kiêm nhiệm, 01 Phó Chủ tịch HĐND hoạt động chuyên trách, 02 Ủy viên Thường trực là Trưởng Ban Kinh tế và Ngân sách và Trưởng Ban Văn hóa – Xã hội hoạt động kiêm nhiệm.

#### II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2025

##### 1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp

Sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, để Bộ máy chính quyền địa phương đi vào hoạt động liên tục hiệu quả, HĐND xã đã tổ chức thành công 03 kỳ họp HĐND xã. Cụ thể:

- Kỳ họp thứ nhất HĐND xã tiến hành công bố các Nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh về việc chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; Trưởng các Ban của HĐND xã.

HĐND xã thảo luận và xem xét thông qua 04 Nghị quyết quan trọng thuộc thẩm quyền, cụ thể: Nghị quyết về ban hành Quy chế hoạt động của HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021- 2026; Nghị quyết về ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND xã 06 tháng cuối năm 2025; Nghị quyết về việc thành lập các cơ quan chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính công thuộc UBND xã Đồng Xuân; Nghị quyết chuyển đổi các khu phố thuộc xã Đồng Xuân thành thôn.

Đồng thời, Thường trực HĐND xã ban hành Nghị quyết về việc phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và Ủy viên là đại biểu HĐND hoạt động kiêm nhiệm của các Ban HĐND xã Đồng Xuân khóa I, nhiệm kỳ 2021 -2026; Nghị quyết của Thường trực HĐND xã về việc chỉ định nhân sự Ủy viên UBND xã Đồng Xuân nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết về việc thành lập tổ đại biểu, phân công Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Kỳ họp thứ Hai HĐND xã tiến hành thảo luận và xem xét thông qua 03 Nghị quyết quan trọng thuộc thẩm quyền, cụ thể: Nghị quyết về chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh xã Đồng Xuân 6 tháng cuối năm 2025; Nghị quyết về phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2025; Nghị quyết chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026.

- Kỳ họp thứ Ba HĐND xã tiến hành thảo luận và xem xét thông qua 03 Nghị quyết quan trọng thuộc thẩm quyền, cụ thể: Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục công trình đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 được đầu tư từ nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh, ngân sách huyện, đối ứng ngân sách xã và các nguồn vốn hợp pháp khác trên địa bàn xã Đồng Xuân sau sắp xếp; Nghị quyết quyết định giao chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức của các cơ quan chuyên môn và Trung tâm phục vụ hành chính công; số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập xã Đồng Xuân năm 2025; Nghị quyết xác nhận kết quả miễn nhiệm và bầu bổ sung Ủy viên UBND xã, nhiệm kỳ 2021-2026.

Quy trình ban hành nghị quyết của HĐND xã đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, đúng thẩm quyền, đáp ứng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của xã. Căn cứ nghị quyết, UBND xã đã kịp thời cụ thể hóa bằng quyết định, kế hoạch để các ngành, đơn vị thực hiện có hiệu quả nghị quyết của HĐND xã.

- Công tác chuẩn bị Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025:

+ Chủ trì phối hợp với UBND xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức hội nghị liên tịch về dự kiến nội dung, chương trình và phân công Kỳ họp.

+ Chỉ đạo phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức cho đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025. Tại các buổi tiếp xúc cử tri, thông báo dự kiến nội dung, chương trình và thời gian tổ chức kỳ họp; đồng thời tiếp thu, ghi nhận ý kiến, nguyện vọng của cử tri gửi đến kỳ họp theo quy định.

+ Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND xã đôn đốc các cơ quan có liên quan chuẩn bị nội dung các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết gửi về Thường trực HĐND xã đảm bảo thời gian, kịp thời đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã để đại biểu truy cập, nghiên cứu.

## **2. Hoạt động giám sát, khảo sát**

### **2.1. Hoạt động giám sát thường xuyên đối với UBND trong việc tổ chức, triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của HĐND xã.**

Với chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND xã thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND xã. Qua giám sát nhận thấy trong năm 2025, UBND xã đã có nhiều cố gắng tập trung chỉ đạo, điều hành các ngành, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của HĐND xã đã đề ra. Cụ thể:

- Dự ước cả năm có 16/16 chỉ tiêu đạt và vượt so với kế hoạch, trong đó: Tổng sản lượng lương thực cây có hạt thực hiện 9.800 tấn, đạt 100% KH năm. Tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện năm 2025 là 3.244 triệu đồng, đạt 108,16% so với dự toán tình giao. Tổng chi ngân sách nhà nước thực hiện 243.530 triệu đồng, đạt 202,34% so với dự toán tình giao. Giá trị tổng sản phẩm trên địa bàn (theo giá so sánh 2010) đạt 1.392,6 tỷ đồng tăng 8% so với cùng kỳ và đạt 100,06% so với KH năm. Các lĩnh vực chi ngân sách địa phương cơ bản đảm bảo tiến độ theo dự toán giao, đáp ứng nhiệm vụ đảm bảo thực hiện các chính sách an sinh xã hội, phục vụ tốt cho việc phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Giải quyết việc làm: 850 lao động, đạt 100% KH. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 96% đạt 100% KH. Tỷ lệ giao quân đạt 100% chỉ tiêu đề ra. Giữ vững đạt chuẩn quốc gia về Phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập Tiểu học - Xóa mù chữ và Phổ cập giáo dục Trung học cơ sở đạt 100%; Giữ vững Trường đạt chuẩn quốc gia 12/12 trường đạt 100%. Chỉ số cải cách hành chính (Par Index) năm 2025 là 86,5% đạt 100% KH đề ra.

- Các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, nhất là người có công, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được quan tâm thực hiện đạt nhiều kết quả tích cực. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được quan tâm; công tác phòng chống

dịch sốt xuất huyết được tập trung chỉ đạo; triển khai thực hiện tốt Chương trình tiêm chủng mở rộng. Giữ vững xã đạt chuẩn quốc gia về Y tế. Chất lượng giáo dục các cấp cơ bản được duy trì, đảm bảo nội dung chương trình quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, tốt nghiệp THCS, huy động trẻ 5 tuổi ra lớp và tuyển sinh lớp 6 đều đạt 100%, tốt nghiệp THPT đạt từ 99,69% trở lên. Tổ chức khai giảng năm học mới 2025-2026 và triển khai nhiệm vụ năm học mới theo đúng chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Công tác tổ chức bộ máy, quản lý cán bộ, biên chế được chỉ đạo thực hiện chặt chẽ<sup>1</sup>. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến việc sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; triển khai thực hiện tổ chức hợp nhất, sáp nhập các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ theo thẩm quyền. Rà soát các khó khăn, vướng mắc trong triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp để kịp thời tháo gỡ hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền tháo gỡ nhằm đảm bảo bộ máy hoạt động ổn định, thông suốt, hiệu quả. Rà soát và giải quyết các vấn đề liên quan đến chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức bị ảnh hưởng do sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy<sup>2</sup>.

- Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số được quan tâm, chú trọng. Triển khai các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trên địa bàn xã theo tinh thần nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Trung ương, tỉnh. Trong năm, Trung tâm Phục vụ hành chính công tiếp nhận, giải quyết 3.508 hồ sơ (hồ sơ tiếp nhận trực tiếp là 15 hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận trực tuyến là 3.493 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,6%), số hồ sơ đã giải quyết 3.254 hồ sơ; số hồ sơ đang giải quyết là 254 hồ sơ (hồ sơ còn trong hạn giải quyết 253 hồ sơ; hồ sơ đã quá hạn 01 hồ sơ). Trong đó: trước hạn là 2.975 hồ sơ (chiếm tỷ lệ 91,4%), đúng hạn 274 hồ sơ (chiếm tỷ lệ 8,4%) và quá hạn 05 hồ sơ (chiếm tỷ lệ 0,2%). Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị; không chủ quan, lơ là trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhất là giai đoạn đầu vận hành chính quyền địa phương 2 cấp.

- Tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm được tăng cường. Trong năm 2025, tình hình *Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội*: Xảy ra 08 vụ<sup>3</sup> (giảm 04 vụ, giảm 33,3% so với năm 2024), không xảy ra tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng; *Tội phạm và VPPL về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ*: Không xảy ra; *Vi phạm pháp luật về kinh tế*: Phát hiện, xử lý 01 vụ/01 đối

<sup>1</sup> Bổ nhiệm Trưởng Phòng Kinh tế, điều động và bổ nhiệm Phó trưởng Phòng Kinh tế; chuyển công tác đối với Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình Đồng Xuân. Bổ nhiệm 28 Hiệu trưởng và Phó hiệu trưởng các trường Mầm non, tiểu học, TH và THCS trên địa bàn xã.

<sup>2</sup> Chi trả chế độ cho 54 trường hợp nghỉ việc theo quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP; trình Sở Nội vụ tỉnh phê duyệt 39 hồ sơ cho cán bộ không chuyên trách và 03 hồ sơ cho giáo viên theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP, ngày 15/6/2025 của Chính phủ.

<sup>3</sup> 01 vụ Đe dọa giết người; 01 vụ Trộm cắp tài sản; 03 vụ Cố ý gây thương tích; 02 Vụ Đánh bạc; 01 vụ giao cầu.

tượng có hành vi khai thác thực vật ngoài gỗ trái pháp luật. *Tội phạm sử dụng công nghệ cao*: Không xảy ra; *Tội phạm và VPPL về ma túy*: Không xảy ra, tuy nhiên phát hiện 04 vụ /04 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; *Tội phạm về môi trường*: Phát hiện 02 vụ/08 đối tượng có hành vi vận chuyển, khai thác khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp; *Tình hình TTATGT*: TNGT đường bộ: Xảy ra 02 vụ, làm chết 01 người, bị thương 03 người; TNGT đường sắt: Xảy ra 02 vụ, làm 02 người chết. *Tình hình cháy, nổ*: Không xảy ra.

Tuy nhiên, bên cạnh một số kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện như: Tại các phòng chuyên môn thuộc UBND xã một số công chức kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực nên khối lượng công việc lớn, xử lý không kịp thời, vẫn còn xảy ra chậm tiến độ trong xử lý hồ sơ. Việc giải quyết thủ tục hồ sơ đất đai, cấp giấy Chứng nhận QSDĐ còn chậm, tỷ lệ đạt thấp. Việc giải ngân vốn sự nghiệp thuộc các Chương trình MTQG trên địa bàn xã vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc do nguồn kinh phí từ các nội dung dự án, thành phần thuộc các Chương trình MTQG không còn đối tượng hỗ trợ.

## **2.2. Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề**

- *Giám sát tại kỳ họp HĐND*: HĐND xã thực hiện chức năng giám sát thông qua xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND, UBND; báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND xã trên các lĩnh vực liên quan. Tại các kỳ họp, các đại biểu HĐND xã đã tập trung thảo luận vào những vấn đề có tính bức xúc đang được đông đảo cử tri, nhân dân quan tâm. Sau kỳ họp, Thường trực HĐND xã tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị tiếp thu, ghi nhận các ý kiến tại kỳ họp, báo cáo kết quả với HĐND tại kỳ họp sau, đảm bảo các ý kiến, kiến nghị của cử tri và của đại biểu HĐND được các cơ quan liên quan thực hiện nghiêm túc.

- *Giám sát chuyên đề*: Thực hiện Chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2025, Thường trực HĐND xã giao các Ban HĐND xã tiếp tục triển khai thực hiện giám sát, khảo sát chuyên đề với các nội dung cụ thể: “*Khảo sát công tác bàn giao hồ sơ đất đai khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp*” hoàn thành trong tháng 9/2025 (Ban Kinh tế - Ngân sách thực hiện); “*Giám sát việc sắp xếp bố trí cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã sau khi sắp xếp chính quyền địa phương 2 cấp*” hoàn thành trong tháng 10/2025 (Ban Văn hóa – Xã hội thực hiện); “*Giám sát chuyên đề việc thực hiện Nghị quyết số 57- NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia tại xã Đồng Xuân*” hoàn thành trong tháng 12/2025 (Ban Văn hóa – Xã hội thực hiện).

Nhìn chung, hoạt động giám sát của Thường trực và các Ban HĐND xã trong năm 2025 được triển khai đúng chương trình và kế hoạch đề ra. Sau giám sát, Thường trực và các Ban HĐND xã đã có nhiều ý kiến, kiến nghị kịp thời đến UBND xã và các ngành có liên quan để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

trong quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của ngành, địa phương mình. Từ đó nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND, góp phần quan trọng vào việc thực hiện hoàn thành nhiệm vụ kinh tế - xã hội của xã.

#### 4. Giải quyết công việc phát sinh giữa hai kỳ họp theo thẩm quyền

- Xây dựng và ban hành các văn bản thuộc quyền: Ban hành Chương trình công tác của Thường trực HĐND xã 05 tháng cuối năm 2025; Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND xã - Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; Kế hoạch triển khai Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã; Quyết định về việc ban hành quy trình tiếp nhận, xử lý và đơn đốc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Thường trực HĐND xã.

- Xem xét, giải quyết công việc giữa hai kỳ họp: Xem xét, quyết định và cho ý kiến một số nội dung thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật; trên cơ sở các văn bản đề nghị của UBND xã và ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã, Thường trực HĐND xã đã có ý kiến thống nhất phân bổ, bổ sung, hỗ trợ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã<sup>4</sup> với **tổng kinh phí là: 128.616 triệu đồng.**

- Chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện phục vụ buổi làm của Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các xã, phường; Tham gia Hội nghị chuyên đề “Bình dân học vụ số - Quốc hội số: Khung kiến thức, kỹ năng số cho Quốc hội hiện đại”; tổ chức Hội nghị Thường trực HĐND xã theo Quy chế để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ hàng tháng, hàng quý và 09 tháng đầu năm 2025; thăm, tặng quà một số đối tượng thuộc diện gia đình chính sách, hộ nghèo nhân dịp lễ, tết,...;

#### 5. Về hoạt động tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

- *Công tác tiếp công dân*: Duy trì tốt công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ Trụ sở tiếp công dân của xã, từ khi thực hiện sắp xếp đến nay có 01 lượt công dân<sup>5</sup> đến kiến nghị, phản ánh. Thường trực HĐND đã ban hành kết luận đề nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết kiến nghị của công dân theo quy định (qua theo dõi đến nay đã giải quyết xong).

- *Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo*: Trong năm 2025, không có đơn kiến nghị, phản ánh của công dân gửi đến Thường trực HĐND xã.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trên cơ sở nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương

<sup>4</sup> Xem xét cho ý kiến đối với 16 Tờ trình của UBND xã liên quan đến hỗ trợ, bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị liên quan.

<sup>5</sup> Trường hợp Ông Huỳnh Nguyên Thạch, thôn Phước Huệ

trình công tác từ đầu năm 2025, Thường trực HĐND xã đã bám sát chương trình công tác trọng tâm của năm, triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch đề ra hiệu quả, đảm bảo quy định pháp luật. Trong năm 2025, trên cơ sở nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật HĐND xã đã khẩn trương vận hành bộ máy chính quyền địa phương cấp xã đi vào hoạt động, không để bị gián đoạn. Đã khẩn trương tổ chức 03 Kỳ họp HĐND xã để xem xét thông qua 10 Nghị quyết quan trọng phục vụ cho việc vận hành bộ máy chính quyền địa phương cấp xã kịp thời theo sự chỉ đạo của Trung ương, tỉnh. Các Nghị quyết của HĐND được cụ thể hóa đã đáp ứng được yêu cầu đòi hỏi từ thực tiễn; cụ thể hóa chủ trương, chính sách của Đảng, các quy định của pháp luật và phù hợp nguồn lực thực tiễn của địa phương, được Nhân dân đồng tình, ủng hộ. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã tích cực tham gia các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND trên địa bàn.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số mặt hạn chế như: vẫn còn một số vấn đề bức xúc của Nhân dân, dư luận quan tâm chưa được giám sát, khảo sát kịp thời; một số kiến nghị, đề xuất sau giám sát, khảo sát của Đoàn giám sát Thường trực HĐND và các Ban HĐND được các ngành chức năng chỉ đạo giải quyết nhưng có lúc chưa kịp thời đến nơi, đến chốn.

### **III. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2026**

Trên cơ sở Chương trình công tác năm 2026, Thường trực HĐND xã tiếp tục chỉ đạo điều hoà, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND xã tập trung thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã, các chương trình công tác, nhiệm vụ trọng tâm của xã và những vấn đề dư luận phản ánh, cùng với hệ thống chính trị phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

2. Thực hiện tốt công tác phối hợp và giám sát chặt chẽ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 tại địa phương. Tham gia tuyên truyền để người dân hiểu rõ quyền, nghĩa vụ và tích cực tham gia bầu cử; kịp thời tiếp nhận, xem xét các kiến nghị, phản ánh liên quan.

3. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ, chuẩn bị tốt nội dung các kỳ họp của HĐND xã. Tiếp tục nâng cao chất lượng các kỳ họp, trong đó chú trọng về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã; không ngừng đổi mới hoạt động thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp.

4. Tổ chức giám sát, khảo sát chuyên đề theo Nghị quyết của HĐND xã

trong năm 2025. Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND xã. Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp; kết luận tại các phiên họp của Thường trực HĐND xã và các vụ việc cử tri, dư luận quan tâm. Tham gia phối hợp chặt chẽ, kịp thời với các Đoàn của HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh khi tiến hành giám sát, khảo sát trên địa bàn xã.

4. Làm tốt công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND xã, nhất là việc tổ chức thực hiện chương trình giám sát, khảo sát chuyên đề năm 2026 theo Nghị quyết của HĐND xã và xây dựng chương trình giám sát, khảo sát năm 2026.

5. Chuẩn bị nội dung và tổ chức tốt các phiên họp Thường trực HĐND xã để triển khai, đánh giá các hoạt động thường xuyên và xem xét, cho ý kiến đối với nội dung UBND xã trình xin ý kiến Thường trực HĐND xã đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

6. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định, nhất là những vụ việc cấp bách, tồn đọng chưa được giải quyết triệt để.

7. Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND xã bám sát chương trình công tác, chủ động tham mưu phục vụ các hoạt động HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã. Tiếp tục nâng cao chất lượng các tin, bài trên Trang thông tin điện tử HĐND xã, thực hiện có hiệu quả chính quyền điện tử; phối hợp với tổ chức truyền thanh trực tiếp các kỳ họp HĐND xã.

8. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ khác theo Luật định.

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026 của Thường trực HĐND xã./.

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND tỉnh;
- TT. Đảng ủy;
- CT, PCT HĐND xã;
- UBND, UBMTTQVN xã;
- Các Ban của HĐND;
- Các vị đại biểu HĐND;
- Các cơ quan, ban ngành xã;
- Chánh, Phó CVP;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Sỹ Quang**